¹⁹ Hermogène, *Les catégories stylistiques du discours*, trad. M. Patillon, Paris, Les Belles Lettres, Idea, 1997, 330-339, p. 428-436.

²⁰ Denys Lambin exploitera de même la comparaison avec la beauté féminine, mais sans recourir au terme *uenustas*. *Q. Horatius Flaccus ex fide atque auctoritate decem librorum manuscriptorum, opera Dionys. Lambini Monstroliensis emendatus : ab eodemque commentariis copiosissimis illustratus, nunc primum in lucem editus*, Lyon, Jean de Tournes 1561, p. 503-504.

²¹ Sur ces questions, voir H. Damisch, *Le jugement de Paris. Iconologie analytique I*, éd. revue et augmentée (1992), Paris, Champs-Flammarion, 1997.

²² *Francisci Robortelli, Paraphrasis in librum Horatii qui vulgo De Arte poetica ad Pisones inscribitur*, Florentiae, in officina L. Torrentini, 1548, p. 6-7.

²³ *De oratore*, I, 224.

opposition au discours brillant et c'est la corrélation entre douceur et pitié qui, dans un contexte aristotélicien et tridentin, concentre l'intérêt des philologues²⁴. La pitié est en effet une vertu théologale. C'est un plaisir de la pratiquer parce que l'homme éprouve du plaisir à pratiquer ce qui est humain et naturel.

L'IDEE DE VENUSTAS

Les développements sur les qualités du style, inspirés d'Hermogène, constituent un autre champ d'étude. Nous avons plusieurs fois fait référence à la traduction de Georges de Trébizonde qui, au livre V de ses *Rhetoricum libri quinque*, mentionne les Idées hermogéniennes du style (*De formis elocutionis*) et utilise le terme *uenustas* associé à *pulchritudo* pour traduire l'Idée de beauté (*kallós*) :

Has Hermogenem secuti septem putamus, Claritatem, magnitudinem, uenustatem, quam et pulchritudinem dicimus, celeritatem, affectionem, ueritatem, et grauitatem. Claritas est quae facit puram et perspicuam orationem. Magna et grandis oratio est, quae puri sermonis contritum consuetudinem pondere suo excedit. Venustas et pulchritudo est omnium, quibus oratio conficitur conuenientia quaedam et modus, quacum succus quidam et qualitas tanquam color orationis elucet²⁵.

Suivant Hermogène nous pensons qu'il y a sept idées du style : la clarté, la grandeur, la vénusté, que nous appelons aussi beauté, la vivacité, l'éthos, la sincérité et l'habileté²⁶. La clarté rend le discours pur et limpide. Un discours grand et ample excède par son poids l'habitude étroite du discours pur. La vénusté et la beauté sont une certaine harmonie et mesure de tous les constituants du discours grâce à laquelle se révèlent en quelque sorte la sève et la qualité, c'est-à-dire la couleur, du discours.